cloritate nostra
,
per censuram ecclesia-

sticam , appellalione postposita, compe-

scendo , invocalo etiam ad hoc , si opus

fuerii , auxilio brachii saecularis. Et

nihilominns, legitimis super bis haben-

dis servalis processibus , eos , quos cen-

suras et poenas per vos prò tempore

iatas incurrisse vobis constiterit, eas in-
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currisse declarelis, ipsasque censuras et

poenas, quoties opus fuerit , etiam ite-

ratis vicibus aggravare curetis. Ceterum

si per summariam informationem, per vos

super liis habendam , etiani vobis consti-

(erit quod ad loca, in quibus occupatores,

detenlores, praesumplores, molestatores

et iniuriatores huiusmodi , ac alios, quos

praesentes lilerae concernunt
,
prò tem-

pore morari contigerit, prò monilionibus

et inbibitionibus ipsis ac citai ionibus de

eis faciendis tutus non patcat accessus ;

nos monitiones et cilationes huiusmodi . i

ac inhibitiones quaslibet per edicta pu-

blica locis affigenda publicis, de quibus ,

verisiniilis coniectura qnod ad ipsorum
^

monitorum, citatorum et inhibiloruni no-

titiam pervenire valeant, l'aciendi, necnon

eisdem occupatoribus, detentoribus, prae-

sumptoribus, niolestatorilnis, iniuriato-

ribus, conlradictoribus et rebellibus, etiam

sub sententiis , censuris et poenis eccle-

siasticis , ac eliam pecuniariis, arbitrio

vestro moderandis, inhibendi, plenam et

liberam concedimus, earumdem tenore

praesentium , ihcultalem ; ac volumus

et praefata auctorilate decernimus quod

monitiones, cilationes et inhibitiones hu-

iusmodi sic faclae, ipsos monitos, citatos,

inhibitos arctent
,
perinde ac si eis per-

sonaliter insinuatae et intimatae exti-

lissent.

§ 3. Non obstantibus felicis recorda-

Derogaiioiie- (ionis Bonifacii Papae VII],praedecessoris
raniiri Boi if.tcii

Papae Vili ei nostri, quibus cavetur ne quis extra suam
norum.

civitatem vel dioecesim , nisi in certis

exceptis casibus, et in iUis ultra unam

diaetam a fine suae dioecesis ad iudi-

cium evocetur, seu ne iudices et conser-

valores a Sede deputati praedicta, extra

civilatem et dioecesim , in quibus depu-

tali fuerinl , contra quoscumque proce-

dere aut alii vel aliis vices suas commit-

tere, -seu aliquos ultra unam diaetam a

line dioece>i- earunultin liahere praesu-
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inaili, et de duabus diaetis in concilio ge-

nerali edita, dummodo ultra Ires diaetas

aliquis auctorilate praesentium non tra-

hatur, seu quod de aliis quam manifestis

iniuriis et violentiis, ac aliis, quae iudi-

cialem non requirunl indaginem
,
poenis

in oos, si secus egerinl, et in id procu-

rantesadiectis, conservatores senuUatenus

inliomillani
,
quam aliis quibuscumque

conslilulionibus a Romanis Ponlilìcibus

praedecessoribus nostris , tam de iudi-

cibus delegatis et conservatoribus quam

personis ultra certum numerum ad indi-

cium non vocandis, aut alias editis, quae

veslrae in hac parte possenl iurisdiclioni

aul polestati , eiusque libero exercilin

quomodolibet obviare. Quodque vos libi

canonici, vicarii et officiales, de personis,

quae deputari possint conservatores non

silis; privilegiis quoque, indultis, exem-

ptionilaus, facultatibus et literis aposto-

licis, aut aliis conservatoriis, quibuscumque

personis , cuiuscumque qualilatis, condi •

lionis, gradus, praeeminentiae seu digni-

talis exislentibus, etiam episcopali, archie-

piscopali aut alia maioii dignitate seu

auctoritate fungentibus, acordinibusprae-

diclis , necnon societalibus el universita-

libus, eliam Sludiorum generalium , ac

coìlegiis, etiam exemptis, necnon ducibus,

principibus et teinporalibus dominis, et de

non Irahendis iilis aut eorum subdilis

extra eorum loca et dominia , aut corani

aliis, quam eorum conservatoribus et iu-

dicibus etiam vigore quarti mcumquelitera-

rum apostolicarum, eliam conservatoria-

rum, sub quibuscumque lenoribus et for-

niis, ac cumquibusvis, eliam derogatoria-

rum derogatoriis, aliisque efficacioribus el

insolilis clausulis, necnon irritantibus et

aliis decretis, eliam ^ ileratis vicibus con-

ccssis, approbatis et innovatis. Quibus

omnibus, etiam si, prò illorum sutTicienli

dciDgalione, de illis eorumque lolis leno-

ribus specialis , specifica , expressa et in-

I Cheriih. iegil: Eliam per nos et Sedem prae-

tUcinm, clicm ilcralis vicibus etc. (r.-t).
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dividila ac de verbo ad verbum , non ai;-

lem per clausulas generales idem impov-

lantes, menlio seu quaevis alia expressio

habenda, aiit abqua oxquisila forma ad

hoc servanda foret, lenores buiusmodi
,

ac si de verbo ad verbiiiii, nibil peniliis

omisso, el forma in ibis tradita observata,

inserta forent
,

praesentibus prò suni-

cienter expressis habenles, ibis abas in

sno robore permansuris, iiac vice dum-
laxat , speciabter et expressc derogannis,

contrariisquibiiscumque; aut si abquibu^,

communiter vel divisim, ab eadem sit

Sede induUum quod interdici , suspemb

vel excommunicari non possint per lito-

ras apostolicas non facientes plenam et

expressarn ac de verbo ad verbum de

indulto buiusmodi, ac eorum personis,

locis, ordinibus et nominibus propriis

Hientionem, et qualibet aba dictae Scdis

indulgenlia, generali voi speciali, cuiu -

cumque lenoris existat, per quam, pra -

sentibus non expressarn vel totaliter n(!:i

insertam , vestrac inrisdictionis explicatio

in hac parte valoal quomodolibel iinpi'-

diri, el de (pia ciiiiisque toto leiinre (

verbo ad vei'bum babenda sii in noslris

literis menlio speciabs.

,^ k. Ceterum eliam volumus et die'

a

uociainii.ifa- auctorilate apostolica decernimus ([ucd

Taioium • qunuiet vestnim proseqiu valeat articubii.i

eliam per alium inrlioalum,quamvisideiii

incboans nullo bierii impedimento cano-

nico praepeditns; quodque, a data prac-

sentium , sii vobis et unicuique veslrum

in pracdictis omnibus et singulis, coeplis

et non coeplis, praesentibus et futuris,

perpetuata potestas, et iurisdictio atlii-

lmta,ul co vigore eaque firmitale possilis

in ]iracmissis omnibus, coeptis el non co'-

ptis, praesentibus et futuris, et prò piar-

dictis procedere, ac si supradicla omnia
el singula coram vobis coepta fuissent, el

iurisdictio vestra , et cuiuslibel vestnim

in iirnedirtis omnibus et sinaubs, nei'

rulli li(i(;s.
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citationem vel modum alium perpetuata

legitime extitisset, constitutione praedicla

super conservaloribus et alia qualibet in

eontrarium edita non obstante.

§ 5. Veruni, quia diibcile foret prae- iiauiumpio.

sentes literas ad singula, in quibus de eis

fìdes forsan facienda fuerii, loca deferre,

etiam volumus et apostolica auctoritalc

praedicta decernimus quod ipsarum tran-

sumplis, manii notarli publici subscri-

ptis eie.

Dalum Romae apud Sanctum Marcuui,

anno Incarnai ionis dominicae millesiniu

quingentesimo quinquagesimo, terlio idus

augusti, pontifìcatus nostri anno i.

DmI. die H auiiusli 1550, pontif. anno i.

XI.

fìediicUo Concila gcneralis Tridentuw
,

rriixsvmdìii/ die jwìma maii mdli ^
.

lulius episcopus servus servorum Dei.

§ i. (kim ad tollenda religionis nostrae caroius impe-

dissidia, quae in Germania longo tempore, I,iìmi pr'o vc°s-

11011 sine toliiis cbristiani orbis perturba-"""''"''"'"™"

lione et scandalo, vigucrunt, bonum, op- ìh^ìhì

portumim el expediens esse videatur,

siculi eliam cbarissimus in Cbristo fdius

noster Caroius, Uomanorum imperator

semper augustus", nobis per suas literas

et nuniios significari fecit, ut sacruni

oecumenicum generale concibuni, per fe-

licis recordalionis T'aulum III, praedeces-

sorem nostrum, indictum, et per nos ,

lune cardinalatus bonore fungentes, at-

que ipsius praedecessoris nomine , una

ciuii duobus aiiis S. R. E. cardinabbus,

ipsi concilio pra>sidenles inceplum, ordi-

naliim et conlinuatiiin, in quo plures publi-

cae et solemnes liabitae fuerunt sessiones,

pluraque lam in causa fidei quain refor-

1 K\ Rcgost. V;iiio. et Rayiialdo eonllii Ann, il.

Ioni. xxiu. — Hancliiillam ad Romanam editioneiu

(Ann. ISdS, typis De Piop. Fide) Cun. el Decr.

S. Concila Tiideiilini pxei;inius, ne niendis pxpiir-

"n'-imi:<; (r. T.).
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luationis iiromulgala ilecrcla, imillaqiie

ctiam ad ulraniquc causarli pertinenlia

cxaminata el discussa, ad civilatem Tii-

dentinam reducatur.

§2. Xos, adquoselSumniosprolenipore
i>ics a.i con- Ponlificés speclat seneralia concilia indi-

ri num rcdssu-
^

^* ^

iiiciiduDieicon- ccrc Gì dirigcrp, nf Ecclosiae paceui, el

,,i,,j. chnstianae lidoi, alque ortliodoxac rcli-

i;ionis incremenluni, ad omnipotentis Dei

laudeni et gioriain procuremus, et, quan-

tum in nobis est, tranquillitati ipsius

Gernianiae, quae sane provincia retroactis

temporibus in vera religione, ac sacrorum

concilioruni el sanctoruni Patruiii doc-

trina excolenda, exhibendaque Maxiniis

Pontificibus, Christi Redemiitoris nostri in

terra vicariis, debita obcdientia et revc-

rcnlia, nulli christianorum provinciae fuit

nnquani secunda, paterne consulamus;

spcrantes, per ipsius Dei gi'atiam et beni-

gnitateni futurum ut regos omnes et prin-

cipes christiani iustis piisque nostris in

hac re votis annuant, faveant atque assi-

stant ; venerabiles fratres patriarchas
,

archiepiscopos, episcopos et dilectos fìlios

abbates, omnesque alios et singulos, qui

de iure, vel consuetudine, vel privilegio

conciliis generalihus interesse debent
,

quosque idem praedecessor noster in suis

indictionis et aliis quibuscumque de-

super confectis et publicatis literis con-

lilio interesse voluit, per viscera raiseri-

cordiae Domini nostri lesu Christi horta-

iiìur, requirimiis el monemusut proximis

luturis kalendis maii, queiu diein ad ipsum

conciHumineo,inquonuncreperitur,statu

resumendum et prosequendum, praevia

matura deliberatione, et ex certa nostra

scientia et de apostolicae potestalis ple-

nitudine, ac venerabilium fratrnm nostro-

rum S. R. E. cardinalium Consilio et

assensu , slatuimus , decerninms et de-

claramus, in ipsa civitate Tridenti , legi-

tiratf cessante impedimento, convenire e(

se congregare, ac ipsius concilii continua-

in TT. tól A:ì. C. Ibal

liuni et pruseculioni , onini moia po^l-

posila, incumbere vcliut.

§ 3. Nos enim operam sedulo daluri i.oi>i,i,n ipp».

sumus, ut eodem tempore in eadcni ci- 1°'' ''"' '".""'
' A Ito [traesinl, se

vitate nostri omnino adsint lesati , per depo^"» «pon-

<luos, SI per aelatem nostram, valitudi-

nemque et Sedis Apostolicae necessitates

personaliter adesse nequiverinms, Spiritu

Sancto duce, ipsi concilio praesidebimus.

§ i. Quacumque ipsius concilii transla- coi.i .ria loi-

tione et suspensione ceterisque contrariis
' '•

non obslantibus quibuscumque, ac prae-

serlim illis, quae idem praedecessor noster

in siiis literis praedictis, quas cum omni-

bus et singulis in iis contentis clausulis el

decretis in suo roboi'e permanere volu-

mus atque decernimus, et, quatenus opus

sit, innovamus, voluit non obstare; irri-

tum nihiloniinus decernentes et inane , si

secus super bis a quoquam, quavis aucto-

ritate, scienter vel ignoranter, conligerit

attentari .

§ 5. Nulli ergo eie. clausola soiii».

Datum Romae apud S. Pelrum, anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesimo quinquagesimo. Gelavo kalen-

das decembris, pontificalus nostri anno i.

Dal. die "2i nov. 1550, pontif. anno i.

XII.

Centra iìnpedienles inquisiture.s huereticcR

pravitalìs in eorum officio, nut in cau-

sisinquisitionis seingerentes, et contro

ipsos inquisitores odmittentes laicos ad

crimin /v harrcsis coijnHiom'm .

Paalus episcopus servos servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Licei a diversis Romauis Pontilicibus in.iuisuores >

praedccessoribus nostris, etiam per spe- i,,,„,„r jj, eo-

ciales constilutiones in corpore iuiis in- """ "fficris sub

sertas, fuerii rite et ^alubriter sancituni bus.

atque dcLi'etum ut saeculi [lolcstates et

domini lenqiorales, ac provinciarum, ci-
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vilaluiii, lunaruni el locuruiii quorum-

cumque rectoies, quibuscumque dignila-

libus vel officiis aul noiiiinibus censeantur,

dioecesanis episcopiset inquisitoribiis hte-

reticae pravitalis in ipso inquisitionis

iicgocio faveant el assistant; neiiioque ex

praediclis potei^talibus, dominis el lecto-

ribus, eoi'iimque officialibus de crimine

haeresis, cuni mere sit ecclesiasticum
,

quoqiio modo cognoscat vel iudicel , ne-

que dioecesano episcopo vel inquisitori

ipsius inquisitionis negocio incumbenli

se opponere, aut ipsam aliquatenus im-

pedire, vel impedientibus auxilium aut

favorera scienter dare audeat, perpetuae

damnalionis senlentia in eos, qui contra

praedicta fccerinl, promulgata, quam si

per annum animo sustinuerint pertinaci,

ex lune velai haeretici condemnenliir :

usque adeo tamen in omnibus fere, non

solum llaliae, veruni eliam aliis provinciis,

rivitatibus, lerris el locis, complurium

laicorum, ut accepimus, mundanae glo-

riae processil ambilio vel sacrorum ca-

nonum inscitia vel ecclesiaslicae disci-

plinae conlemptus, ut in animarum sua-

rum perniciem atque interitum, dioece-

sanos episcopos el inquisitores a Sede

Apostolica inslitulos, inquisitionis officium

exercentes, alii, sub iustitiae praelexlu,

ne uUi scilicel fiat iniuria impedire, alii

vero, sub pietatis colore, ut sontes scilicel

severius puniantur, se ipsis dioecesanis

episcopis et inquisitoribus adiungere , et

una cum eis de ipso haeresis crimine co-

gnoscere, processus formare, formalosque

suo iudicio submittere non erubescanl.

§ 1. Cui sane morbo iam nimis late

progredienti solitam ac salutarem eccle-

siae niedicinam, prò nostra pastorali soli-

citudine, alTerrc cnpientes, saeculi pole-

slates, dominos leiiiporales ac provincia-

rum, civitatum , terraruni et locorum
rectores supradictos, necnon quascnmque
alias saeculares personas , tam privatas

ROMANUM An. C. loSl

quam publico quovis munere fungenles,

requirimus et monemus, ac eis lesu Chri-

sti Redemptoris nostri (cuius vices, licei

immeriti, gerimus in terris) nomine prse-

cipimus ne dioecesanos episcopos el

inquisitores ipsos in suo inquisitionis ne-

gocio ullo modo impedianl seu pertur-

benl, neque se in haeresis crimine cogno-

scendo vel indicando, quovis eliam assi-

stentiae et favoris colore, causa vel occa-

sione (nisi quatenus ab ipsis dioecesanis

episcopis aut inquisitoribus spontanea

et libera eorum voluntate fuerint requisiti)

se ingerant, ordinationes
,
provisiones et

leges quascumque, de ipsius criminis co-

gnitione lalas sacris canonibus obsistentes,

el ecclesiaslicam iurisdictionem impe-

dienles sine mora abrogenl el deleant,

proni eliam nos eas omnes invalidas fuisse

el esse decernimus et declaramus, ac ex

nunc prò abrogatis et deletis haberi vo-

lumus et niandamus.

§ 2. Qui monitis bis nostris non oblem- i,.obe.tienii-

peraverinl, quive scienter in praedictis l'"^;'^,^^!"!

consilium, auxilium aul favorem dederint, i""'"" '"'•^ "
[tressas impo-

noverint se, non solum per sacras diclo- an.

rum praedecessorum nostrorum consti-

tutiones, verum eliam per hanc nostrani

sanctionem sive sententiam et declara-

tionem perpetuo duraluram (quam aucto-

ritate omnipotentis Dei , ac beatorum

apostolorum Pelri et Pauli ac nostra in

ipsos non oblemperantes, quacumque illi

praefulgeant dignitate, in bis scriplis pro-

ferimus), communione fidelium el omnium
ecclesiaslicorum sacramenlorum recep-

tione privfltos, ac maledictionis ac exe-

crationis aeternae vinculo ligatos, anathe-

matisque el maioris excommunicationis

mucrone percussos, ita ut nemo umquani

in praemissis delinquens, nisi a nobis et

successoribus nostris canonice intrantibus,

eliam praelexlu quarumcumque facul-

tatum, concessionum et gratianmi, ètiam

confessionalium nuncupatarum, eliam a
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nobis et dieta Sede hactenus emanataruni,

vel in posterum emanandarum, specifìcam

et expressam ac alias quam per verba

generalia de praesentibus nostris lileris

mentionem non facientium, praelerquam

in mortis discrimine, absolvi possit.

§ 3. Quibus etiam censuris ipsos dioe-

inqn Minriiv,5 cesanos episcopos et inquisitores subia-
'

eliiim ca^iJom
i • i • il

poen»s inDifii, cefc volumus, SI laicos secum quomodo-
j

c'or'c"»l,''ólcel'e
(^'""ique de ipso crimine cognoscere aut

de cimine bae iudicare penniserint. i

§ 4. Lt autem praemissa omnia ad co-

lussio hanc rum ,
quorum interest, notiliam dedu-

!

i'o°m.'""
' " cantur, nullusque de eis ignoranliam iuste

praetendere possit, volumus et apostolica
'

auctoritate decernimus quod praesenles

literae per aliquos cursores nostros aut

notarios publicos in basilicae Principis

Apostolorum de Urbe et ecclesiae Latera-

nensis ac Cancellariae Apostolicae valvis,

necnon acie Campi Florae, ul moris est,

publicentur, earum exemplo in singulis

valvis et acie huiusmodi afìixo et dimisso.

Nulli ergo eie.

Datum Romae apud Sanctum Petrum

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo quinquagesimo primo, quin-

todecimo kalendas martii, pontificatus no-

stri anno ii.

Lecia et publicafa fuit die Veneris San-

cii in cappella Sanctitatis Suae , dum di-

vina celebrarentur officia.

Anno Domini mdli, indictione nona,

die vero xxiv mensis martii, pontificatus

SS.D.N. lulii, divina providentia PapaelII,

anno eius ii, retroscriptao literae affixae

et publicatae fuenmt in valvis seu portis

Pvincipis Apostolorum de Urbe et Sancti

Ioannis Lateranensis, et Cancellariae Apo-

stolicae, necnon in acie Campi Florae, di-

missis copiis per no? Petrum Gomez Ereyle

et Franciscum Mufios, SS. D. A. Papae

cursores.

Ila' est. Petrus Gomez Ereyle cursor,

raanu propria.

Bull. Hom. Voi. VI. 55
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Ita est. Franciscus Mufios cursor, manu
propria.

Petrus Leobodie, magister cursorum.

Diit. die 15 febi uiivU 1551, |)oi)tii'. yniio il.

Publlcal (

;,ciu.lic.uni.

XIII.

Praelatoruni donailoncs tempore inprtni-

tatis f'aclas, nisi per vnjinli dies xiiper-

vìxerinl, nuUas esse dcceriiit ^.

luLus Papa III, ad p3rpetuam rei memoriam.

Cura pasloralis officii admonemur ut Pioomium.

abusibus et fraudibusillis praeserlim, per

quos Camera Apostolica, cuius iura de-

lendere tenemur, defraudatur et laedilur,

opportunis rcmediis obviemus.

§ '1. Gum itaque, sicut ad auditum no- Pr,, laii crie-

strum pervenit, sacpe contingat ut ar- h'"",'"
''?'

chiepiscopi et episcopi ac alii praelat'i "'"' .-imuu-

1-egnorum liispaniarum etaliarum parlium ... Ai.n«ini,c.e

diversarum, in infirmitate constituti et in
""

extremis lahorantes, scientes se de bonis

per eos ex fruclibus , redditibus et pro-

ventibus ecclesiarum et monasteriorum,

quibus praesunt, ac aliorum beneficiorum

ecclesiasticorum, quae oLtinent, aut ilio-

rum intuitu acquisiti*, testari aut alias

per viam ullimae voluntatis disponere non

posse, ut quod legitimo facere non valent,

per indirectas et fraudiilcntas vias efB-

ciant, omnia res et bona per eos ex fru-

ctibus huiusmodi ac(|uisita, quae ut phi-

rimum, propter opulentiam ecclesiarum,

monasteriorum et beneficiorum praedi-

clorum, «maximi valoris et momenti exi-

stunt, per viam simulatae Inter vivos do-

nationis, inter diversas personas et in di-

versos usus distribuant, seu potins di-

straliant, in dictae Camerae Apostolicae.

ad quam bona ipsa, tamqiiam ipsoriim

praelalorum spolia, pervenire deberenl,

maximum damnum et praeiudicium.

1 Ex Regest. in .\icliiv. Valic.
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§ 2. Xos, huiusmodi fraudibus opportu- :

num remedium adhibere volentes , motu
^

proprio et ex certa nostra scientia volu-
j

mus et apostolica aucloritate per prae-
,

sentes statuimus et ordinamus quod de

celerò, perpetuisfuluris temporibus, omnes
j

et singulae donationes per archiepiscopo?,
|

episcopos et praelatos praedictos in infir-

mitate constitutos de bonis huiusmodi prò

tempore factae, nisi post donationes ipsas

illi, qui illas fecerint, per viginti dies su-

pervixerint, nullius sint roboris vel mo-_

menti, et ex eis illis, in quorum favorem

factae extiterint, nuUiira ius seu titulus

vel commodum acquiratur, sed illi omni

illarum commodo et effectu careant.

§ S. Dcccrncntes sic in praemissis per

qiioscumqueiudices ci commis5arios,qua-

vis auctorilate fungentcs, sublata eis et

eorum cuilibet quavis aliler iudicandi et

inlerpretandi facultate, iudicari et dcfiniri

debere: irritum quoque et inane, si secus

super bis a quoquam
,

quavis auctori-

late, scienter vel ignoranler, conligerit

attèntari.

§ 4. Ac mandantes dilectis filiis Curine

causarum Camerae Apostolicae generali

auditori et moderno ac prò tempore exi-

stenli in dictis regnis Apostolicae Scdis

nuncio ,
quatenus ipsi vel eorun alter,

per se \'el alium seu alios, ubi, quando

et quoties opus fuerit, praesentes solcm-

niter publicantes, illas inviolabiliter ob-

servari, ac suum effectum sortiri faciant :

non permiltentes aliquid contra earum

tenorem per quoscumque quomodolibel

atlentari ; conlradictores quoslibet et re-

belles, cuiuscumque status, gradus vel

conditionisfuerint, etiamsi episcopaU, ar-

chiepiscopali, patriarchali vel alia mun-
dana dignitate praefulscrint, per censuras

et poenas ecclesiaslicas aliaque opportuna

remedia., apptUatione postposita, com-

pescendo ; ipsasque censuras et poenas,

legilimis super his habendis servatis pro-

R0>L\xm An. C. nst

cessibus, eliam iteratis vicibus aggravandi

ac interdictum ecclesiasticum apponendi,

invocato etiam ad hoc, si opus fuerit,

auxilio bracini saecularis.

S 5. Non obstantibus praemissis, ac con- D.Tfs'"»*»»-

stitulionibus et ordmationibus aposlohcis,

ncrnon privilegiis, indullis et literis apo-

stolicis quibusvis, sub quibuscumque te-

noribus et formis, ac cura quibusvis clau-

sulis et dccrelis, concessis, confirinatis et

innovatis, contrariis quibuscumque, aut

si aliquibus ab eadem sii Sede indultum

quod interdici , suspendi vel excommu-

nicari non possint per literas aposlolicas

non facientes plenam et expressam ac de

verbo ad vei'bum de indulto huiusmodi

mcntionem.

Datum Romae apud Sanclum Petrura,

sub annulo Piscatoris, die tertia aprilis

millesimo quingentesimo quinquagesimo

primo, pontifìcalus nostri anno li.

Dal. die 3 iiprilìs 1551, ponlif. anno !I.

XIV.

InduUa et privilegia patriarcharum, ar-

cliiepiscoporum et episcoporum in cap-

pella Summi Romani Pont'.ficis assi-

stentium.

Romanus Ponlifex ex sua circumspecta EioriiDm.

providentia eas consuevit persona* condi-

gnis praecipue com piedi favoribus et

gratiis, quas sibi et Apostolicae Sedi de-

votas et obsequiosas, ac plurirais cogno-

scit meritis adiuvari.

§ 1 . Hinc est quod venerabiles fratres lajnUum uro

Fabium Constantinopolilanum , Christo- peiiae"/«si"B".

phorum Alexandrinum , Christophorura |'^"''^''""'-

Hierosolymitanum,IoannemAquileiensem, ociorum, 1

patriarchas ; et Andream Spalatensem
,

lacobum Corcyrensem , Franciscum Se-

nensem , Ioannem Michaelem Matera-

num, Scipionem Tarcntiniim, Tliadaeum

Consentinensem, loanneni Andream Mes-
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sanensem , Bornardinum Surrentinum
,

Caesarem Taurinensem, archicpiscopos; ac

Marcum Senogalliensem, ThomamFeltren-

sem, Philas Asculanensem, Philippuin Sa-

lutiarum, Nicolaum Mariam Cataiiiensem,

Bernardinum Camcrinensein, Paulum Ca-

turcensem, Ioannem Noviomensem, laco-

bum Niverniensein, Leoneni Foroiulien-

sem, Claudiiim Miiapicenseni, Cornelium

BlUinlinenseni, loannein Bnptistam Vena-

frensem, Ioannem lacobum Aprutinensem

et lodocum Lnbicensem, epi^xopos, priela-

tosdomesticos nostros ot in cappella nostra

assistentes, eorum mentis et obsequiisexi-

gentibus, conditinis favoribus et gratiis

prosequi, titulisque et bonoiibus decorare

volentes, motn proprio, non ad ipsoruiii

patriarcharum, arcliiepiscoporuni et epi-

scoporum vel aliorum prò eis nobis super

hoc oblatae pelitionis instantiam , sed de

nostra mera libcralitate et cerla scientin
,

eisdem patriarchis, archiepiscopis et epi-

Ecopis et eorum singulis (sine tamen qua-

rumcumque dispensationum ad beneficia,

ac indultorum de fructibus in absenlia

percipiendis, uccnon exemptionum a su-

perioritate et iurisdictione eorum ordina-

riorum, sibi a Sede Apostolica, ante tanien

concilii Tridentini celebralionem, conces-

soruni, quorum omnium teuores prò cx-

pressis haberi volunuis, et qua) illis tantum,

qnibus concessa sunt, minime denegata

censeantur, sed in suo robore persislant,

praeiudicio), ut quamdia coi'uni quilibel

patriarcbali, archiepiscopaìi et episcopali,

cui nunc praeesse dignoscitur, aut ad quam
eum forsan transferri contigerit, ecclesiae

praefuerit, de quibuscumque dignitatibus,

personalibus, administrationiluis, ofTiciis,

canonicalibus et praebendis, ceterisque

beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine

cura, saecularilius ac quorumvis Ordinum
rey ularibus , ad suam , ratione ecclesiae

cui pratesi , coUationcm
,

provisionem
,

pracsentationem, electioncm seu quamvls
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aliam disposilionem, coniunctim vel sppa-

ratim, speclanlibus et pertinentibus, quae

dcinceps in antea in singulis februarii,

aprilis, iunii, augusti, octoliris et deccm-

brismensibus vacare contigerit (dummodo

dispositioni apostolicae generaliter rescr-

vata, seu ex generali reservalione aposto-

lica aflecta non fnerinl), ctiam si praesen-

taliones, nomiualioncs vel elecliones alio-

rum, quae salvac sinl, praecedere consuc-

vcrint, perinde ac si aliqua a nobis vel

dieta Sede aut illius legatis gratiae cx-

peclalivae, ac super illis reservaliones
,

uniones, annexiones et incorporationes,ac

reservandi , uniendi, providendi et alias

disponendi mandata, cum inliibitionihus

et irritantibus et aliis decrelis, nullalenus

emanassent vel in posterum emanarent ,

de illis videlicet ad suam scparalim
,
per

se solumveleius prò tempore deputatum

vicarium; ad suam vero, cum capitulo ec-

clesiae suae coniunctim, collationem, pro-

visionem, praesentalionem, eleclionem et

aliam disposilionem huiusmodi spectan-

tibus, una cum eisdem capitulo, personis

sibi gratis et alias idoneis, providere et

alias disponere libere et licite possint et

valeant , auctoritate apostolica , tenore

praesentium, licenliam et facultatem con-

cedimus.

§ 2. Ipsosque patriarchas, arcbiepisco- Kowm usquc

pos et episcopos ac eorum singulos, no- •^"'j'';
„7u'm l'v

biles creamus et focimus, ac nobilitamu?, paeistoj.ceda,

nobilitatisque titulo et insigniis decora-

mus, necnon aliorum nobilium numero

et consorlio l'avoraLiliter aggrcgamus, ac

prò nobilibus haheri, nominari et reputari

volumus alque mandamus; cisquc ut om-
nibus et singulis privilegiis , immunila-

tibus, libertalibus, exemptionibus, dero-

gationibus , niandatis , dispcnsalionibus ,

favoribus, gratiis et indultis, quibus alii

nobiles, cliam de nobili comitum genere,

etiam qui illustres reputantur, etiam ex

ulroquc parente procreati, de iure vel
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consuetudine ac alias cjuomodolibet utun-

tur, potiuntur et gaudent, etiam uti, po-

tiri et gaudere libere et lieite possint et

valeant, vere et non ficte , in omnibus et

per omnia , ac si de illustrissimo genere

ex utrof|ue parente procreati forent: ita

quod Inter eos et ipsos illustres
,
quoad

nobiiitatem et alia ad illam necessaria
,

nulla penitussit differentia, nec liete ^lo-

cum babeat, auctoritate et tenore prae-

diclis indulgemus. Et in signum honoris

et nobiiitatis buiusmodi, eis et eorum cui-

libet Ires montcs et aUeram ex laureis

sive coronis insigniorum nostrorum, qui-

bus eorum unusquisque, prout nielius

sibi videbitur, una cum insigniis suis vel

absque illis, deinceps perpetuo uti possit,

graliosc donaraus et impertimur.

§ 3. Ac eosdem patriarchas, arcbiepi-

Eienii.iinni^m- scopos et cpiscopos et corum singulos a

^"'"''' solutione cuiuscumque decimae , etiam

per nosetSedem praedictam prò tempore

impositac, aut cuiuscumque pedagii, sub-

sidii, gabellae et cuiuscumque alteri us

generis, ordinariiet exlraordinarii, ubique

locorum et ex quavis causa impositi et

imponendi.

§ 4. Necnon, ad instar referendariorum

veciig.iiiiiie nostrorum, circa vectigal vini, prò sex ve-

ìeiii;Q'.°r"""s6^'t'"s dumlaxat, eisdcm auctoritate et

tenore, eximimus etlibcramus, ac liberos

et exemptos esse voìumus.

§ 5. Et insuper eisdem patriarchis, ar-

,,^j^,i„^ ,.,._ cbiepiscopis et episcopis et eorum sin-

isadi .ocU's .is gulis , Ut monasleiia , ecclesias et alia

jj„lquaecunique beneficia ecclesiastica sua-

rum civitatum et dioecesura, ac infra li-

mites decan:iluum , archidiaconaluum et

aliorum benedcioruni ecclesiaslicorum per

eos, ex quibusvis dispensationibus et con-

ces>i(inibus apoftoiicis, in tituium et com-
mendam et alias quomodolibet nunc et

( Fiilìn, f.herub. (n. t.). 2 De quo videsiip.

Paiiii III colisi. x\x. 5 Huc revociivit et de-

cliiravil Coiiciliurn Trid., soss. xxiv. De /?e/orm..

cap. 5.

rtc. Ci pin ur

liunes eii

di 3.

ROMANL'M An. C. Ibbl

prò tempore obtentorum, eorumquc per-

sonas, in quibus sibi, ratione ccclesiarum

suarum ac decanatuum , arcbidiacona-

tuum et aliorum beneficiorum praedicto-

rum, visitationis officium, de iure vel con-

suetudine, competit, per unam seu plures

personas idoneas, quas ad boc duxerint

dpputandas, quamdiu ecclesiis praedictis

praefuerint , ac decanalus et archidiaco-

natus et alia beneficia praedicta obtinue-

rint, et quoties visitationis tempus ingrue-

rit, etiam duo, tria seu plura ex eisdem

monasteriis , ecclesiis seu locis una et

eadem die visitare, et procurationis iura

et emolumenta quaecumque, ratione visi-

tationis buiusmodi sibi debita , etiam si

summam triginta librarum turonensium

argenti, quarum duodecim valeant unum
florenum de Florentia

,
prò dio tiualibet

exccdat , ab eisdem ecclesiis, monasteriis,

locis et personis taliter visitatis in pecunia

numerata recipere et exigere.

§ 6. Necnon omnes et singulos frucfus, Locmjique ad

reddilus et proventus mensarum suarum clurTnen'c
'.

patriarcbalium, archiepiscopalium et epi- '''""''''"" ''-

scopalium et quorumcumque monasterio- "e.

rum et beneficiorum ecclesiaslicorucn
,

cum cura et sino cura, saecularium et

quorumvis Ordinum regularium, per eos,

ex quibusvis concessionibus et dispensa-

tionibus apostolicis , in tituium et com-
mendam aut alias prò tempore obtento-

rum, quibusvis personis, etiam laicis, cum
quibus suam et mensarum ac monaste-

riorum beneficiorumque praedictorum

conditionem efTicere potueriut meliorem,

usque ad biennium a die arrendationis de-

super ab eis vel suis procuratoribus fa-

ciendae computandum
,

prò prefio seu

pretiis, de quo voi quibus eis vel pro-

curatoribus suis videbitur, arrendare, seu

ad firmam vel annuam pensionem conce-

dere ; ac pretiuni seu prelia buiusmodi
,

etiam unico contextu et anticipata solu-

iione, in pecunia numerata recipere et

1
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habere, ac de habitis et receptis solventes

quietare et liberare. Necnon fructus, red-

ditus et provenlus buiusmodi , ac se et

suos in ecciesiis, nionasleriis et beneficiis

praediclis successores quoscumque , ad

arrendationis buiusmodi sic faciendae ob-

servationoin prò dicto Ijiennio, cum clau-

sulis et obligationibus in tabbus apponi

solitis, obbgare possint; dictaeque perso-

nae fructus, redditus et proventus prae-

dictos ad fu'inam seu annuam respon-

sionem prò dicto biennio recipere et le-

vare, ac in suos usus et ulililatem con-

vertere libere et licite valeanl.

§ 7. Necnon ut de bonis suis mobi-
induiiumciispo- lijjus gf imuiobilibus ac semoventibus

,
neiidi de bonis, , .

|
... ...

foiuin (|uaiiivis ab eisdem patriarcbis , archiepiscopis et

ciibuB'" bencu- episcopis, tam per praedictas et alias ec-

oioriim iirosn,-
giggjjjg jrjQjjasteria et beneficia ecclesia-

tis diiobus nulle, '

riiam ad f;.- stica, qualitercuinque qualificata, per eos
voitm iii'iiita- ., . ,. -1 , 1- •

cium 1. ex quibusvis dispensationibus apostoiicis

quomodolibet obtenta et obtinenda; nec-

non ex ingenio, industria ac labore suis

et alias quomodolibet licite acquisitis et

acquirendis, usque ad summani duorum

millium duratorum auri in auro, in quas-

libet, etiam a iure interdiclas et repro-

batas personas , tam iriter vivos quam

causa morlis, prò libito eorum volun-

tatis, aut prò remuneiatione laborum eo-

rum, qui eis vivenlibus inservierinl, sive

sint consanguinei sive alii, et alias in

pios et non pios, alias tamenlicitos, usus,

disponere et erogare libere et licite va-

leant, auctoritale et tenore praedictis, de

speciali gralia indulgemus.

§ 8. Necnon eis et eorum cuilibet

redditus etindiiii.im re- onincs et siiigulos fi'uclus
Diissioiiis tri)-

,

ciuumin,,ic|iei. proventus per eos, ex borarum omis-

oL' Mami'ac" ei
sìonc, et indebita possessionis beneficio-

censurac. j.m,j apprelieusionc , seu cuiusciinique

criminis , a iure vel ab homine , aul

quavis alia, quantumcumque inexcogita-

l Hoc iilliiriiini r(?voca\il Pìui V.

bili causa, indebile perceptos , etiam in

ulroque l'oro, remittinius, eosque ab eo-

rum restitulione liberamus. Necnon a

quibusvis propterea quomodolibet forsan

incursis senlentiis, censuris et poenis ec-

clesiaslicis absolvimus et liberamus , ac

absolulos et liberatos l'ore nunciamus
,

omnemque inbabilitatis et infamiae ma-

culam sive nolani, ex praemissis quomo-

dolibet provenienlem , ab eis et eorum

quolibel penitus abolemus.

§ 9. Dislrictius inbibcntes quibusvis inhibiuo cm-
, ,, , .

1
'» sabflljiioi.

gabellarum, pedagiorum et onerum bu-

iusmodi exacloribus ne eosdem palriar-

clias, archiepiscopos et episcopos vel

eorum aliquem contra praesentium te-

norem quoquo modo molestare vel in-

quietare praesumant.

§ 10. Ac decernentes quod, si con- Arrendaiio..»»

lingat eosdem palriarcbas, archiepiscopos ni^opraiLictni

et episcopos dicto durante biennio de- successonbus

cedere , aut regimini et administrationi

suarum ecclesiarum cedere, ac monasteria

et beneficia buiusmodi alias quomodolibet

dimillere, nibilominus fructus, redditus

et provenlus praediclos prò dicto biennio

obligatos remanere,et suos in ecciesiis et

nionasleriis ac bencficiis buiusmodi suc-

cessores ad observalionem earumdem ar-

rendationum teneri, ac si se ad id perso-

naliter obligassenl.

§ li. Necnon lestamenta et disposilio- Praedicu eo-

nes buiusmodi plenam roboris firmifalem ''""' 'e^i.-raema
> valeaiit.

oblinere et firmiler observari debere.

§ H. Praeterea quod patriarcbis, ar- induiiumcrean-

cliiepiscopis et episcopis ac eorum cui- „111"°,'"'°»«!-

libet mililes et eipnles deauratos odo ac, '»'

ad instar Sacri Palalii et Aulae Latera-

nensis comilum
,
quoscumque nolarios

et tabelliones publicos ac iudices ordi-

narios extra Romanam Curiam creandi et

inslituendi ; ac ei.sdeni mililibus solila

equilum deauratorum insigniaconcedendi;

ipsosque nolarios et tabelliones de nota-

riatus et tabellionatus et iudicatus offi-
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ciis huiusmodi per pennam et calamaro,

ut moris est, invesliendi.

§ 13. Necnon quosciimque utriusriue

sexus spiirios, mansercs , baslardos alios-

que ex quocumque illicilo et damnato

coitu prò tempore procrealos, viventibus

seu mortuis eorum parentibiis , disiiin-

ctive seii copulative , ita ut ad paternas

et alias successiones quorumcumque ad-

milti, et in illis, sine praeiudicio illorum

qui ab iniettato .succedere debeant; et ad

quaecumque ofTicìa publica et privala

admitti, illaque gerere et cxercere pos-

sirit, periiide ac si de legiliuio toro pro-

creati fuissent, legitiinandi , ac omnem
ab eis geiiiturac maculam abolendi, nec-

non eos ad priniaeva natui'ae iura resti-

luendi et reponeudi.

§ '14. Ac quoscumque idoneos, accitis

et in hoc sibi assislenlibus duobus duni-

taxat doctoiibus seu magislris in facul-

tate in qua promovendi erunt, quos du-

xerint eligendos , in ulroque vel altero

iurium , ac theologia et artibus , necnon

medicina, ac baccalariatus , licentiaturae

vel doctoralus ac magislerii gradibus rc-

spective, cum solita insigniorum in talibus

tradisolitorum exhibilione, promovendi, ci

sic promotis
,
quod omnibus et singulis

libertatibus , exemplioiiibus , favoribus,

gratiis et indultis, qudius alii baccalari!
,

licenliati, doctores et magistri in ulroque

seu altero iurium ac tlieologia vel medi-

cina huiusmodi in Univensitalibus Studio-

rum generalium promoti, de iure vel con-

suetudine, utunlur, potiuntur et gaudent,

ac uti, potiri et gaudere poteruiU quomo-
dolibct in futurum, uti, potiri et gaudero

possint, concedendi.

§ 15. Necnon (pioscumque, ad omnes,

etiam sacros et presbylcratus, ordinespro-

moveri cupienles, alias idoneos, a suis or-

dinariis literas dimissorias seu ab eadera

i Revocavit Pius IV. 2 Rcvocavit l'ius V.

5 Tu aUeudu Coucilium Trideiiliuuai.
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Sede licentiam habentes, ad omnes, etiam

sacros et presbyteratus,ordines huiusmodi,

etiam extra tempora a iure staluta , ac

etiam extra eorum dioecesim, de consensu

lamen dioecesanorum, et alias rite promo-

vendi et dictos ordines eis conferendi.

§ 16. Necnon per se vel alium seu

alios, centra omnes et singuloscriminosos

et qualitercumque delinquentes suarum

civilalum et dioecesum, cuiuscumque di-

gnit;ilis l'ueiint, etiam exemptos , inqui-

reri.li; ac eos, iuxta eorum demerita, ac

criminum et excessuum qualilalem et exi-

gentiam
,
prout canonicae mandant san-

ctiones
,

puniendi ; ac superbis etiam,

quandocumque opporlunum cognoverint,

auxiiium brachi! saecularis invocandi.

§ 17. Necnon ecclesias quascumque in

eorum dia?cesibusconsistenles,eliam exem-

plas ecclesias, visitandi; et ut quaerepara-

tione indigeni, reparentur, et animarum

Cina , si illis immineal , aliisque debitis

obsequiisnon defraudentur, omnibus iuris

et l'adi remediis, providendi.

§ 18. Necnon, cum uno assessore seu

iudice, quascumque causas, etiam crimi-

nales , cuiuscumque qualilalis existant ,

audiendi, etabsolvendi velcomdemnandi,

proul iustiliasuadebit, et secundum Deum
ac salutem animae suae cognoverint ex-

pedire, ila quod propterca nullam penitus

irregularilatcm aul inhabiìilatem voi in-

famiae maculam sive nolam aul alias

censuras seu poenas incurrant aut in-

currere censeantur.

§19. Necnon omnia et singula beneficia

ecclesiastica, cum cura et sine cura, sae-

cularia et quorumvis Ordinum regularia,

per eos, ex quibu.^vis dispensationibus et

concessionibus aposlolicis, in liUilum vel

commendam aut eliam invicem, vel aliis

beneliciis ecclesiaslicis, ad eorum vitam,

unita, per eos et eorum quemiibet nunc

et prò tempore oblenla , simul vel suc-

cessive, simpiicilcr, aut prò alio seu aliis,

Ad, C. lliol
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iimilivel dissimili, autsimilibus vel dissi-

milibus, beneficio seu beneficiis, eccle-

siastico vel ecclesiaslicis , ciim quibiisvis

personis secum permulare voienlibus,

ex causa permutationis huiusmodi (in

qua tamen nulla illicila paclio seu si-

moniaca pravitas interveniat ), in quo-

rumcumque ordinaiiorum locorum aut

canonicoriim melropolitanarnm vel alia-

licis, in litulum et commendam ac alias

(une et prò tempore obtenlis, iuxta teno-

rera dispensationum apostolicarum eis de-

super concessarum , in litulum vel com-

mendam relineodi, conferendi, et de illis

etiam providendi , omniaque et singula

alia , in pracmissis omnibus et circa ea

necessaria seu quomodolibet opportuna,

faciendi et exequendi, etiam si ipsi patri-

rum cathedralium ecclesiarum, seu alia-
j

archac, archiepiscopi et episcopi, tempore

rum personarum in dignitate ecclesiastica
' resignalionum seu cessionum aut prae-

constitutarum, adidpereos eligendarum,
' stationis consensus dissolutionum unio-

manibus, extra dictam Curiam, praefafae num huiusmodi, in aliqua infirmitate, ex

Sedis aut cuiusvis alterius licentia minime
;

qua eos postmodum infra viginti dies de-

requisita, resignandi, et commendis ce- j
cedere contingat, constituti fuerinl, ple-

dendi, qc unfonum huiusmodi dissolu- ! nam et liberam, auctoritate et tenore prae-

tioni consentiendi ; ipsisque ordinariis et !

dictis, facultatera concedimus.

canonicis ac personis in dignitate eccle-
\

§ 20. Et insuper eisdem patriarchi?, ar-

siastìca constitutis rcsiguationes , simpli- chiepiscopis et episcopis et eorum sin-

citcrvel ex causa pprmiitationis, ac com- ' gulis, q"od, postquama dieta Curia se ab-

raendarum cessioUes, extra dictam curiam
,

sentaveiint usque ad quinquennium ex

recipiendi et admitlendi , uuiones huius-
i

tunc compufandum, liminabeatorum Petri

modi dissolvendi. Necnon illa, quae sim- ' et Pauli apostolornm (dummodo per pro-

pliciter ipsi resignaverint , aut quorum ' curatorem idoneum illa visilent)persona-

coramendae cesseriot, vel unionum hu- ' liter visitare minime teneanlur, nec ad id

iusmodi dissolutioni consenserinf, idonese ;

aquoquam inviti compelli, aut propterea

seu idoneis personis per eos nominandis, ' perim-ii leatum incurrere possint.

etiam quaecumqoe, quotcumque et qu.a- § 21. Xecnon quod aliquem presbyte-

liacuraque beneficia ecclesiastica obtinen-

tibus et expectantibus; quae vero ex causa

permutationis ipsisconipermntanlibus per-

sonis, et quae dictae compermutantes per-

sonae resisnaverint beneficia huiusmodi.

I:idiiliam per

qiiÌDqiieauium a

vi>ik:iuriis limi-

ram 1,

rum saccularem vel cuiusvis Ordinis re

gularem in eorum confessorem, qui eos

a quibusvis , etiam maioris excom-

numicationis , suspensionis et interdicti

aliisque ecclesiaslicis sententiis , cen-

etiam si, ut praefertur, qualificata et per ?uris et poenis, a iure vel ab homine
,

eos prò tempore quomodolibet obtenta, ex! q"^^is occasione vel causa prò tempore

quavis causa dispositioni apostolicae gè-
|

'ati^ et q'"^"^ etiam prò tempore irretiti

neraliler resei-vata seu affecla fuerint. !

luerint, etiam si illorum absolulio Sedi

Coafusearem-

qttC tiigen^ii 2,

cisdem patriarchis, archiepiscopis et epi-

scopis per eos, quoad vixerint , etiam una

praedictae specialiter vel generaliter re-

servala fuerit; ac quorumque votorum et

cum ecclesiis, quibus prteesse dignoscun- :

iuramentorum, necnon Ecclesiae praece-

tur, ac quibusvis monasteriis et beneficiis
' ptorum transgressionibus

,
ieiuniorum ,

ecclesiaslicis, cum cura et sine cura, sae- ' poenitentiarum iniunctarum et divinorura

cularibus et quorumvis Ordinum regula- j

officiorum in loto vel in parte omissioni-

ribus, per eos, ex quibusvis similibus dis- i 1 Hoc rovofavii Sixlus V. 2 Qiod detlaiat

pensationibus et concessionibus aposto- !

mox infra. Imo revocavii confessionalia Pius IV.
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bus et quibusvisaliispeccalis,criminibus,

excessibus et delictis, quantumcumque

gravibus et enormibus, eliam talibiis, de

quibus esset Sedes praedicla merito con-

sulenda, videlicet in casibus dictae Sedi

qualitercumque reservatis (exceptis con-

tentis in bulla, in die Coenae Domini legi

consueta), semel dumtaxat singulis annis,

et etiam in dictis exceptis ac in bulla

huiusmodi contentis, in vero mortis arti-

culo; in aliis vero eidem Sedi non reser-

vatis casibus, quoties opportunum fuerit,

confessionibus eorum diligenler audilis,

absolvere, ac eis prò commissis poeniten-

tiam salutarem iniungere: necnon vota

quaecumque, quatuor maioribus dumta-

xat exceptis, in alia pietatis opera com-

mutare; et iuramenta, sine tamen terlii

praeiudicio, relaxare; ac omnium pecca-

torum suorum, de quibus corde contriti

et confessi fuerint, ter in vita et in mortis

articulo, etiam si lune mors non subse-

quatur, plenariam remissionem et abso-

lutionem, ita ut huiusmodi piena remissio

in dicto mortis articulo eis suffragetur,

auctoritate apostolica, impendere possi!
,

eligere libere et licite valeant concedimus

et indulgemus.

§ 22. Ac praesentes literas et in eis

ciaaiou« pr- e- contenta quaecumque, sub quibusvis re-

vocalionibus, suspensionibus, limitalio-

nibus, modificationibus, decretis, decla-

rationibus et Canccllariae Apostolicae re-

gidis, ex quibusvis causis, quantumcumque
maximis et urgentissimis, eliam in favorem
fidei et prò divini cullus augmento, eliam

consistorialiler, nunc el prò tempore fa-

ctis et editis, nuUatenus comprehensas,

sed semper ab illis exceptas, el quotiens

illae emanabunt, totiens in pristinum sta-

tura restitutas esistere et censeri; ipsos-

que patriarchas, archiepiscopos et epi-

scopos praemissis omnibus, etiam eorum
a dieta Curia absentia , etiam postquam
assistentes esse desierint , ut! , potiri et

gaudere posse.

ROMANCI Ari. C. lojl

§ 23. Sicque in praemissis omnibus per Decietum ir-

quoscumque iudices et commissarios ,

"'""'

quavis auctoritate fungentes, sublata eis

et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi

facullate et auctoritate, iudicari et definiri

debere; ac sisecus super bis a quoquam,

quavis auctoritate, scienter vel ignoranter,

contigerit attentari, irritum et inane de-

cernimus.

§ 24. Quocirca vcnerabilibus fratribus E«f.uiorei

Saluliarum et Albiganensi ac Balneore- l'ò',"',/"^'^'

giensi episcopis per praesentes commit-

timus et mandamus quatenus ipsi vel

duo aut unus eorum, per se vel alium

seu alios, praesentes literas et in eis con-

tenta quaecumque, ubi et quando opus

fuerit, ac quoties prò parte eorumdem
patriarcharum, archiepiscoporum et epi-

scoporum praedictorum desuper fuerint

requisiti, solemniter publicantes, eisque

in praemissis efficacis defensionis prae-

sidio assistentes, faciant auctoritate nostra

praesentes literas et in eis contenta hu-

iusmodi firmiler obsen-ari. Non permit-

tentes eos desuper per quoscumque, quavis

auctoritate fungentes, contra praemissa

seu eorum aliquod quomodolibet indebite

molestari; contradiclores quo.>libet et re-

belles per censuras et poenas ecclesiasti-

cas et alia opportuna iuris remedia, ap-

pellalione poslposita, compescendo, ac

legilimis super his habendis servatis pro-

cessibus, censuras et poenas ipsas etiam

iteratis vicibus aggravando, invocato etiam

ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii

saecularis.

§ 25. ÌNon obstantibus nostra, per quam, cuusuiae a»-

inter alia, voluimus quod si quis in infir-
"f*"""'

mitate constitutus resignaret aliquod be-

nefìcium ecclesiasticum , et postea infra

viginti dies ^ per ipsum resignantem prae-

standi consensus computandos, ex ipsa

inlirmitate decederet, ac beneficium ipsum
conferretur, per resignationem sic factam

collatio huiusmodi nulla esset, ipsumque

i A die addii Clierub. (a. t.).
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benefìciiiin nihilominus per obitiim va-

care censeretur; ac felicis rccordationis

Gregorii X el quorumciimtiuc allorum

Ronianoriim Pontificiim praedecessorum

noslrorum; ac quibusvis aliis apostolici?,

necnon in provincialibus et synodalibus

conciliiseditis,genpralibusvel specialibus,

constitutionibus et ordinationibus ac le-

S;ibus imperialibus; necnon civitatiim et

locorum quorumcumque , eliam muni-

cipalibus, ac praedictarvim et aliarum

ecclesiarum, in quibus saecularia, acmo-

nasteriorum seu aliorum regularium lo-

corum, in quibus ^ ipsa regularia beneficia

dependere contigerit, el Oi dinum, quorum

illa extilerint, iuramento, conlìrmalione

apostolica vel quavis firmilate alia robo-

ratis, statutis el consuetudinibus; privi-

legiis quoque, indultis et literis apostolicis,

quibusvisTniversitalibus, etiam Studiorum

generalium, el scriptoribus archivii dictae

Curiaeel aliis collegiis, etiam motu et scien-

tia similibu?, ac quavis, eliam imperiali vel

regia,consideralione,etcxqiiibusviscausis,

ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum

derogaloriis, clausulis, irritantibusque et

aliis decrelis quomodulibet concessis, ap-

probatis el innovatis, eliam disponentibus

quod nalurales et bastardi legilimari non

possint, nisi de consensu legitimorum et

naturalium; et quod nullus ad baccala-

riatup, licentialurae et doctoratus ac ma-

gisterii gradns, alibi quam in Universilate

in qua sluduerit
,
promoveri possit, qui-

bus omnibus, eliam si, prò illorum suffi-

cienti derogalidne, de illiseorumque lotis

tenoribus specialis, specifica, expressa et

individua ac de verbo ad verbum , non

autem per clausulas generales idem im-

porlanles, mentio seu quaevis alia ex-

pressio habenda, aul aliqua alia exqnisita

forma ad hoc servauda l'oret , lenores

huiusmodi , ac si de verbo ad verbum,

nihil penitus omisso, el forma in illis tra-

dita observata, inserii forenl, pracsentibus

i (^heiiib., in qnVms rcytluri" be,ie/k-i<t hniis-

mi'di furiali fuerinl , seu a quibus ipiu reguluria

eie. (n. T.).

Pilli Itom. Vul. 17. 56
'
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prò sufficienter expressis habentes, illis

alias in suo robore permansuris, liac vice

dumtaxal specialiter et expresse deroga-

mus, et suflfìcienterderogalum esse decer-

nimus, contrariis quibuscumque. Aut si

aliquibus, communiler vel divisim , ab

eadem sii Sede indultum quod interdici,

suspendi vel excommunicari non possint

per literas apostolicas non facientes ple-

nam et expressam ac de verbo ad verbum

de indulto huiusmodi menlionem, el qui-

buslibet aliis privilegiis, indulgenliis et

literis apostolicis, generalibus vel specia-

libus, quorumcumque tenorum existant,

per quae, pracsentibus non expressa vel

totaliler non inserta, effectus earum im-

pediri valeal quomodolibet vel dilleni, et

de quibus quorumque lolis lenoribus de

verbo ad verbum habenda sii in nostris

literis mentio specialis.

§ 26. Volumus autem quod dicti pa- D-Hanii'o nr-

triarcliae, archiepiscopi et episcopi poe- „i'i,. suiiriiii-

nilentiam per confessorem, quem sin-
''"""'

guli eorum duxerint eligendum, eis prò

pi'aemissis iniungendam, adimplf>re om-

nino teneantur. El ne, quod absil, dicli

patriarchae , archiepiscopi et episcopi,

propter huiusmodi gratiam vel concessio-

nem eligendi confessorem, reddantur pro-

cliviores ad illicila in poslerum conimil-

tenda, eliam volumus quod si patriarchae,

archiepiscopi el episcopi praefati a sin-

ceritate fidei et unitale dictae Romanae

Ecclesiae ac obedientia et devotinne no-

stra et successorum noslrorum canonice

inlranlium desliterint, aul, ex confideutia

eiusdem concessionis vel remissionis, ali-

qua forsan commiserint, concessio et re-

missiopraediclaeet, quoad illa, prsesentes

literae eis nullatenus suffragenlur.

§ 27. Quodque si siugulorum benefi- d .ur im,-ir-

ciorum praecliclorum simpliciter resigna- "
'"'^""-

torum fructus, reddilus el proventus vi-

ginliqualuor florenorum auri de Camera,

secundum communem extinialionem, va-
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lorem annuum excedant, tam conferentes

quam illi, quihus ipsae collationes fient,

etsi es causa permutationis et resigna-

tionis huiusmodi fiant, ac suorum et eis

ex eadem causa coUatorum beneficiorum

huiusmodi fructus, redditus et proventus

inaequales fueiint, id, etiamsi ipsa inae-

qualitas viginli quatuor florenos similes,

secundum exlimationem praedictam, non

transcendanl; similiter conferentes prae-

dicti et illi
,

quibus beneficia maioris

valoris huiusmodi collata fuerint, de no-

minibus et cognominibus personarum et

beneficiorum eorumdem^ ac diebus facta-

rum collationum huiusmodi agentes Ca-

merae Apostolicae aut collectores vel sub-

collectores fructuum , reddituum et pro-

ventuum inde Camerae debitorum , in

partibus illis prò tempore deputatos, infra

unum, si citra; vel si ultra montes colla-

tiones ipsae factae fuerint, infra tres men-

ses, iuxta quasdam recolendae memoriae

Sixti etiam IV et Innocentii similiter Vili,

Romanorum Ponlilìcum etiam praedeces-

sorum nostrorum, super hoc editas literas,

certificare procurent , alioquin beneficia

ipsa sic collata vacare censeanlur eo ipso.

rié«i trsBsnm- § 28. Ccterum, quia difficile foret etc.
pleram.

Forma autem iuramenti quod notarli,

tabelliones et iudices, per dictos patriar-

chas, archiepiscopos et episcopos et eo-

rum quemlibet creandi, praestabunt, talis

est:

§ 29. Ego N. ab hoc antea fidelis et

r«m« iart- obediens ero Beato Petro et sanctae
"•'' RomanaeEcclesiae ac domino nostro do-

mino Papae"N. suisque successoribus cano-

nice intrantibus. Non ero in Consilio cum
alio, auxilio, consensu vel facto ut vitam

perdant vel membrum, aut capiantur mala

captione; consilium vero quod mihi per se

vel literas aut nuncium manifestabunt, ad

eorum damnum, scienlernemini pandam;

si vero ad meam notitiam aliquid devenire

contingat
,
quod in periculum Romani

Pontificis aut Romanae Ecclesiae ver-

ROMANUM An. C. IòSt

geret, seu grave damnum illi immineret,

illudpro posse meo impediam; et si hoc

impedire non poterò, procurabo bona fide

id ad notitiam D. N. Papae perferri. Pa-

palum Romanum et regalia Sancti Petri

ac iura ipsius ecclesiae specialiter, si qua

eadem ecclesia in civitate vel terra, de

qua oriundus sum , habeat , adiutor eis

ero ad defendendum et retinendum, seu

etiam recuperandum contra omnes ho-

mines. Tabellionatus officium fideliter

exercebo. Contractus, in quibus exigetur

consensus parlium, fideliter faciam, nil

addendo vel imminuendo, sine voluntate

partium
,

quod substantiam contractus

immutet. Si vero, in confìciendo aliquod

instrumentum, unius solius partis sit re-

quirenda voluntas, hoc ipsum faciam, ut

scilicet nil addam vel minuam quod mu-
tet facti substantiam; contra ipsius volun-

talem instrumentum non conficiam de

aliquo contracfu,in quo sciam intervenire

seu intercedere vim vel fraudem. Con-

tractus in protocollum redigam, et post-

quam in protocollum redegero, malitiose

nondifferam, contra voluntatem illius vel

illorum, cuius seu quorum est contractus,

super eo confìcere publicum instrumen-

tum, salvo meo insto et consueto salario.

Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei

Evangelia.

4)atum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris, die vi aprilis mdli,

pontificatus nostri anno ii.

Dui. die 6 apiilis 1551, ponlif. anno ii.

XV.

Visitaiores carcerum almae Urbis pau-

peribus carceraiis dilationes dare, sed

ad eorum fideinssores extendere non

possint ^.

lalins Papa III, motu proprio, etc.

Cum nuper, ex rationabilibus causis, cam»» buim

quibuscùmque Rom. Curiae iudicibus et
""«"i'»"»""

i Faculiates istorum visitatorum tradii Paulus III

in conslitutione lxu, Ad onus, snp., pag. ZXIi; et

de liac malciia notavi sup. in Clenientis VII con-

slitutione svi, Cum ex multorìim. pag. 97.
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aliis personìs, quacumque dignitate et

auctoritate fungentibus, ne aliquas mora-

torias, dilationes aut salvos conductiis

seu significationes, vel quovis alio nomine

nuncupatas gratias, concedere, quovis

praetextu vel occasione, audeant, et sub

excommunicationis latae sententiae poena,

praeceperimus; verum quod carcerum

visitatores miserabilibus personis carce-

ratis dumtaxat, si eis ex lelatione iudicis,

ad cuius instantiam carceratae fuerunl
,

suis creditoribus satisfacere non posse

constiterit, postquam carcerem per aii-

quod notabile temporis spalium sustinue-

rint, aliquam moderatam dilationem eo-

rum arbitrio, sub caulione de se reprae-

sentando et non alias concedere possinl,

voluerimus, prout in motu proprio de-

super, manu nostra signato primo et de-

inde innovato, latius continetur. Elquan-

doque, ut accepimus, praefali visitatores

dilationes, per eos carceratis pauperibus

huiusmodi concessas, etiam illorum fid<'-

iussoribus suffragare debere decreverint,

quod quidem valde absurdum et incoii-

veniens videtur, cum non ob aliud fide-

iussores accipiantur, nisiut, si principalis

debitor tempore convento solvere nequeai,

illi persolvant, convenientiusque sit ut illi,

qui prò debitore promiserunt, eum expec-

tent, quam creditor, qui ipsorum fideiu-;-

sorum fìdem est secutus, aliler debitori

non crediturus.

§ 1 . Idcirco nos, motu simili et ex certa

Dedaraiio, (de nostra scicnùa ac de apostolicae potestat.'>

«"'""''"'""''•
plenitudine , motum proprium nostrum

praediclum iterum, si opus sit, innovando

ilhque addendo, apostolica auctoritate ei;--

dem visitatoribus carcerum, ut dilationes

huiusmodi non nisi carceratis dumtaxa!,

ac modo et forma praemissis servatis, coii-

cedant, ncque illas ali{juo modo ad co-

rumdem carceratorum fìdeiussores exten-

dant, aut illis suffragari quovis modo d.'-

cernant, praecipimus ci niaiiihimus.

Ili PP- Uri Ah. e. ibbl

§ 2. Et si aliqua decreta per eos in fa- Annuiuuo aii.

voremaliquorum, qui carcerati non fuerint,
'" ««»'"""•

seu etiam carceratorum, centra formam

praedictam, aut eorum fideiussorum, aut

quosvis alios, praeter et contra intentio-

nem nostram, fieri forsan contigerit, illa

nulla , invalida et irrita esse , et neniini

suffragar! debere.

§ S. Ac illis non obstantibus sed penilus Depuuiio »ib-

reiectis, dileclum filium nostrum et Curise
""'"'""

causarum Camerae Apostolicae generalem

auditorem et alios Romanae Curiae iudi-

ces, ad executionem contra eos, in quo-

rum favorem facta extiterint, omnes et

singulos, ac si illa nullatenus emanassent,

procedere posse et debere decernimus.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus ciauiui»» de-

et ordinationibus apostolicis, ceterisque
"«^"""••

contrariis quibuscumque.

Placet, motu proprio. I.

B\ordlam

XVI.

Cursores Papae et mandatarii aliaruin

curianan ulmae Urbis, in quibus cau-

sis citare, intimare eie. possitit i.

lulius Papa III, mota proprio, etc.

Cum ea firmius illibata persistant, quaì

frequentiori sunt apostolico praesidio prò

tempore stabilita.

§ 1. Nos singulas praeinsertas ac de- coDflrmaiio

super respective confeclas et conficiendas ,"'|,'[, lu"^,'."